
 
 

 

 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Claudemir Valério - Prefeito  
 

 

 

N° 348 – Nova Santa Bárbara, Paraná                  Segunda Feira, 01 de Setembro de 2014 . 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano II 

IMPRENSA OFICIAL – 

Lei n° 660, de 02 de abril de 2013. 

 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado 
Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 
95561080000160–AC SERASA– Sua autenticidade é 

garantida desde que visualizado através do site: 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

   

I - Atos do Poder Executivo  

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 028/2014 
REF.: Pregão Presencial n.º 042/2014 

 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica 
de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua 
Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representada 
pelo Senhor Prefeito Municipal Claudemir Valério e a 
empresa PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, 
inscrita no CNPJ sob n° 61.198.164/0001-60, com sede na Av 
Rio Branco, 1489 - CEP: 01205905 - Bairro: Campos Eliseos 
, São Paulo/SP, neste ato representada por seus 
procuradores Sr. Joelson Renato Barbosa 
 OBJETO: Contratação De Cobertura De Seguro Para 
Veículos E Maquinas Pesadas Da Frota Municipal 
VALOR: R$ 45.600,00, (Quarenta e Cinco Mil e Seiscentos 
Reais) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir 
de 07 de setembro de 2014 
RECURSOS: Secretarias Municipais 
SECRETARIA: Secretarias Municipais 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 01/09/2014. 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2014 

 
Ao 01 (primeiro) dia do mês de 

setembro (09) do ano de dois mil e quatorze (2014), em meu 
Gabinete, eu Claudemir Valério , Prefeito Municipal, no uso 
de minhas atribuições legais, HOMOLOGO o procedimento 
da Licitação Pregão Presencial n.º  43/2014, destinado à 
aquisição de calcário e super simples, em atendimento ao 
convênio n° 204/2013, protocolo n° 11.764.904-0 da 
Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento – 
SEAB a favor das empresas que apresentaram menores 
propostas, sendo elas: NORTE PIONEIRO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA CNPJ: 18.676.583/0001-30, no valor de 
R$ 54.930,30 (cinquenta e quatro mil  novecentos e trinta 
reais e trinta centavos) e TRANS DOVACI LTDA - ME CNPJ: 
05.202.755/0001-92 no valor de R$ 39.250,00 (trinta e nove 
mil duzentos e cinquenta reais), para que a adjudicação nele 
procedida produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Dar ciência aos interessados, 
observados as prescrições legais pertinentes. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO N.º 41/2014 – PMNSB 
 
 

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2014 – 
PMNSB 

               
OBJETO – Aquisição de material gráfico e outros.  
VALIDADE DA ATA: De 29/05/2014 à 28/11/2014. 
DETENTORA DA ATA:  S. O. ADESIVOS LTDA – ME 
CNPJ sob nº. 07.571.196/0001-13 
Avenida Roberto Conceição, n° 51 - CEP: 86192-550 - Bairro: 
Jardim São Jose, Cambé/PR. 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Códi
go do 
produ
to/ser
viço 

Descrição do 
produto/serviço 

Marca 
do 
produt
o 

Unida
de de 
medid
a 

Quantida
de 

Preço 
unitário 

Preço 
total 

1 1 5474 BANNER EM 
LONA VINÍLICA, 
COM 
IMPRESSÃO 
DIGITAL 
COLORIDA  
RESOLUÇÃO 
MÍNIMA DE 600 
DPI, 
QUALIDADE 
FOTOGRÁFICA 
E RESISTÊNCIA 
UV. 
ACABAMENTOS
: BASTÃO COM 
PONTEIRA E 
CORDÃO 
BRANCOS. 
FORMATO: 2,50 
X 1,00 CM. 
Sendo os temas: 
Campanha de 
vacinação, 
dengue, saúde 
da mulher, saúde 
do idoso, anti-
tabagismo, saúde 
da criança, dia 
mundial da 
saúde. 

Imperi
al 
Visual 

UN 8,00 182,00 1.456,00 



Nova Santa Bárbara - PR , 01 Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 348/2014 –|2| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sa nta Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

2 1 5473 BANNER EM 
LONA VINÍLICA, 
COM 
IMPRESSÃO 
DIGITAL 
COLORIDA  
RESOLUÇÃO 
MÍNIMA DE 600 
DPI, 
QUALIDADE 
FOTOGRÁFICA 
E RESISTÊNCIA 
UV. 
ACABAMENTOS
: BASTÃO COM 
PONTEIRA E 
CORDÃO 
BRANCOS. 
FORMATO: 1.00 
X 1,50 CM. 
Sendo os temas: 
Campanha de 
vacinação, 
dengue, saúde 
do homem, 
saúde do 
trabalhador, 
hanseníase, 
tuberculose, 
saúde da mulher, 
saúde do idoso, 
anti-tabagismo e 
saúde da criança. 

Inperia
l 
Visual 

UN 12,00 209,00 2.508,00 

TOTAL 3.964,00 

     
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO N.º 40/2014 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2014 – 

PMNSB 
                 
OBJETO – Aquisição de material gráfico e outros.  
VALIDADE DA ATA: De 29/05/2014 à 28/11/2014. 
DETENTORA DA ATA:  GRAFICA BENACCHIO LTDA 
CNPJ sob nº. 78.790.631/0001-49 
Avenida Brasil, n° 2375 - Industria - CEP: 85892-000 - Bairro: 
Centro, Santa Helena/PR. 

 
 ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS 

REGISTRADOS 
ITENS 

Lot
e 

Item Códig
o do 
produt
o/servi
ço 

Descrição do 
produto/serviço 

Marca 
do 
produt
o 

Unidad
e de 
medida 

Quantida
de 

Preço 
unitário 

Preço 
total 

3 1 216 Bloco de atestado 
comparecimento 
16 x 22 cm, com 
100 folhas Com 
timbre da 
Secretaria 
Municipal de 
Saúde  

Própri
a 

UN 40,00 11,00 440,00 

4 1 172 Bloco de atestado 
médico 16 x 22 
cm, com 100 
folhas.  Com 
timbre da 
Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Própri
a 

UN 60,00 10,30 618,00 

5 1 222 Bloco de 
comprovante de 
vacinação 12 x  8 
cm, com 100 
folhas. Com timbre 
da Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Própri
a 

UN 10,00 12,00 120,00 

6 1 5793 Bloco de ficha de 
atendimento 
individual sistema 
E-SUS 22x32cm 
Contendo 100 
folhas. Com timbre 
da Secretaria 
Municipal de 
Saúde  

Própri
a 

UN 5,00 15,00 75,00 

7 1 5796 Bloco de ficha de 
atendimento 
odontológico 
individual sistema 
E-SUS  22x32cm. 
Contendo 100 
folhas. Com timbre 
da Secretaria 
Municipal de 
Saúde  

Própri
a 

UN 8,00 15,00 120,00 

8 1 3439 Bloco de ficha de 
atendimento TR  
22 x 32 cm, 
contendo 100 
folhas. Com timbre 
da Secretaria 
Municipal de 
Saúde  

Própri
a 

UN 5,00 15,00 75,00 

9 1 5790 Bloco de ficha de 
atividade coletiva 
sistema E-SUS 
22x32 cm 
Contendo 100 
folhas. Com timbre 
da Secretaria 
Municipal de 
Saúde  

Própri
a 

UN 5,00 15,00 75,00 

10 1 5794 Bloco de ficha de 
cadastro domiciliar 
sistema E-SUS 
22x325cm 
Contendo 100 
folhas. Com timbre 
da Secretaria 
Municipal de 
Saúde  

Própri
a 

UN 10,00 15,00 150,00 

11 1 5795 Bloco de ficha de 
cadastro individual 
sistema E-SUS 
22X32cm 
Contendo 100 
folhas. Com timbre 
da Secretaria 
Municipal de 
Saúde  

Própri
a 

UN 20,00 14,27 285,40 

12 1 5470 BLOCO DE 
FICHA DE 
NOTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA    
PARA 
ATENDIMENTO 
ACIDENTE DO 
TRABALHO 22 X 
32 cm. Contendo 
100 folhas.  

Própri
a 

UN 5,00 15,00 75,00 

13 1 5469 BLOCO DE 
FICHA DE 
NOTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA 
PARA 
ATENDIMENTO 
ANTI-RÁBICO 22 
X 32 cm. 
Contendo 100 
folhas.  

Própri
a 

UN 5,00 15,00 75,00 

14 1 5468 BLOCO DE 
FICHA DE 
NOTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA 
PARA DENGUE 
22 X 32 cm.  
Contendo 100 
folhas.  

Própri
a 

UN 5,00 15,00 75,00 

15 1 5791 Bloco de ficha de 
procedimento 

Própri
a 

UN 5,00 15,00 75,00 



Nova Santa Bárbara - PR , 01 Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 348/2014 –|3| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sa nta Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

sistema E-SUS 
22x32 cm 
Contendo 100 
folhas. Com timbre 
da Secretaria 
Municipal de 
Saúde  

16 1 5878 BLOCO DE 
FICHA DE 
REGISTRO DE 
ATENDIMENTO Á 
PESSOA 
PORTADORA DE 
FERIDA 22X32 
cm. Contendo 100 
folhas  

Própri
a 

UN 10,00 15,00 150,00 

17 1 5792 Bloco de ficha de 
visita domiciliar 
sistema E-SUS 
22x32cm 
Contendo 100 
folhas. Com timbre 
da Secretaria 
Municipal de 
Saúde  

Própri
a 

UN 5,00 15,00 75,00 

18 1 318 Bloco de folha de 
trabalho de 
realização de 
testes rápidos  22 
x 32 cm, contendo 
100 folhas. Com 
timbre da 
Secretaria 
Municipal de 
Saúde  

Própri
a 

UN 4,00 18,00 72,00 

19 1 370 Bloco de guia de 
contra-referência  
16 x 22 cm, 50 x 
2, com carbono 
intercalado, f/v, 
contendo 100 
folhas. Com timbre 
da Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Própri
a 

UN 50,00 13,05 652,50 

20 1 292 Bloco de laudo 
para detecção de 
anticorpos para 
anti-hiv 16 x 22 
cm, com 100 
folhas. Com timbre 
da Secretaria 
Municipal de 
Saúde  

Própri
a 

UN 4,00 18,00 72,00 

21 1 176 Bloco de laudo 
para detecção de 
anticorpos para 
hepatite B 16 x 22 
cm, com 100 
folhas. Com timbre 
da Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Própri
a 

UN 4,00 18,00 72,00 

22 1 309 Bloco de laudo 
para detecção de 
anticorpos para 
hepatite C 16 x 22 
cm, com 100 
folhas. Com timbre 
da Secretaria 
Municipal de 
Saúde  

Própri
a 

UN 4,00 18,00 72,00 

23 1 219 Bloco de laudo 
para detecção de 
anticorpos para 
sífilis 16 x 22 cm, 
com 100 folhas. 
Com timbre da 
Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Própri
a 

UN 4,00 18,00 72,00 

24 1 363 Bloco de 
prontuário de 
abertura  22 x 32 

Própri
a 

UN 50,00 15,18 759,00 

cm, contendo 100 
folhas. Com timbre 
da Secretaria 
Municipal de 
Saúde  

25 1 173 Bloco de 
prontuário de 
continuação  22 x 
32 cm, contendo 
100 folhas. Com 
timbre da 
Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Própri
a 

UN 30,00 12,99 389,70 

26 1 310 Bloco de 
receituário 
controlado azul B1  
18 x 9,5 cm, 
contendo 100 
folhas, sendo que 
a numeração de 
controle da receita 
é autorizada 
através da 18º 
regional de saúde. 
Com timbre da 
Secretaria 
Municipal de 
Saúde  

Própri
a 

UN 50,00 5,97 298,50 

27 1 214 Bloco de 
receituários 16 x 
22 cm com (extra 
copy) carbonado 
Contendo 100 
folhas. Com timbre 
da Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Própri
a 

UN 500,00 5,54 2.770,0
0 

28 1 217 Bloco de 
receituários 
controle especial  
16 x 22 cm (extra 
copy) carbonado, 
contendo 100 
folhas. Com timbre 
da Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Própri
a 

UN 300,00 8,65 2.595,0
0 

29 1 4077 Bloco de registro 
permanente de 
vacina  22 x 32 
cm, contendo 100 
folhas. Com timbre 
da Secretaria 
Municipal de 
Saúde  

Própri
a 

UN 2,00 48,00 96,00 

30 1 5471 CARTÃO DE 
ACOMPANHAME
NTO 
AMBULATORIAL 
DENGUE  
dobrável 20 x 10 
cm, papel 
cartolina.  

Própri
a 

UN 200,00 1,60 320,00 

31 1 169 Ficha de 
aprazamento de 
imunização  12 x 
17 cm, de papel 
cartolina. Com 
timbre da 
Secretaria 
Municipal de 
Saúde  

Própri
a 

UN 100,00 1,80 180,00 

32 1 175 Ficha de inspeção 
e segmento 20,5 x 
30 cm, contendo 
100 folhas. Com 
timbre da 
Secretaria 
Municipal de 
Saúde  

Própri
a 

UN 3,00 38,00 114,00 

33 1 5467 FICHA PARA 
CADASTRO DE 
FUNCIONÁRIOS, 

Própri
a 

UN 50,00 4,50 225,00 



Nova Santa Bárbara - PR , 01 Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 348/2014 –|4| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sa nta Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

frente e verso   

34 1 5472 FOLDER, 
COUCHÊ BRILHO 
150 G/M², 4X4 
CORES 
MEDIDAS: 21 X 
15 CM. Sendo os 
temas: * 
zoonoses, *saúde 
do trabalhador, 
*saúde do homem, 
*saúde da mulher, 
* saúde da criança 
e *tabagismo.  

Própri
a 

ML 6,00 450,00 2.700,0
0 

35 1 293 Registro diário do 
serviço antivetorial 
da dengue  20,5 x 
30 cm, contendo 
100 folhas. Com 
timbre da 
Secretaria 
Municipal de 
Saúde  

Própri
a 

UN 2,00 48,00 96,00 

36 1 371 Saco de papel 10 
x 20 cm.  Branco 
com logomarca da 
farmácia básica. 
Pcte com 100 
unid.  

Própri
a 

PCTE 60,00 20,40 1.224,0
0 

37 1 632 Sacola papel kraft 
175gr  Com alças 
de nylon e ilhoses, 
reforço no fundo 
com papel cartão 
15,0x23,0x7,0x17
5 gr. Pcte com 50 
unidades. Com 
logomarca da 
farmácia 
municipal.  

Própri
a 

PCTE 10,00 170,00 1.700,0
0 

38 1 478 Sacola plástica 
branca 25 x 35 cm 
Com logomarca 
da farmácia 
básica. Pcte c/ 
1.000 unid.  

Própri
a 

PCTE 10,00 200,00 2.000,0
0 

39 1 314 Talão de controle 
de serviços com 
50 fls com cópia.  
10,5 x 15 cm. 
Conforme amostra 
a ser fornecida   

Própri
a 

UN 36,00 5,50 198,00 

40 1 5789 Talão de 
Documento de 
Arrecadação 
Municipal 22x16 
Com 50 folhas em 
duas vias 
carbonadas. 
Conforme amostra 
a ser fornecida.   

Própri
a 

UN 10,00 37,70 377,00 

41 1 315 Talão de nota 
neutra sem cópia, 
com 50 fls 
Formato 100x150 
mm.  Conforme 
amostra a ser 
fornecida   

Própri
a 

UN 30,00 7,30 219,00 

42 1 236 Talão de 
requisição para 
Borracharia com 
50 fls com cópia 
carbonada.  10,5 x 
15 cm. Conforme 
amostra a ser 
fornecida  

Própri
a 

UN 30,00 8,91 267,30 

43 1 4502 Talão de 
requisição para 
Combustível, com 
50 fls com cópia 
carbonada.  10,5 x 
15 cm. Conforme 
amostra a ser 

Própri
a 

UN 300,00 7,99 2.397,0
0 

fornecida   

TOTAL 22.421,
40 

 
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO N.º 108/2013 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL  Nº 66/2013 – 

PMNSB 
 
OBJETO – Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de manutenção dos pontos de 
iluminação publica do Município de Nova Santa Bárbar a. 
VALIDADE DA ATA: De 02/12/2013 à 01/12/2014. 
FORNECEDOR: VIEIRA & LAMIN ELETRO MG LTDA 
CNPJ sob nº. 09.538.369/0001-27 
Sítio Concristo, Caixa Postal 26, S/N CEP: 86300-000 - 
Bairro: Água do Veado, Cornélio Procópio/PR 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lot
e 

Ite
m 

Códig
o do 
produt
o/servi
ço 

Descrição do 
produto/serviço 

Marca do 
produto 

Unida
de de 
medid
a 

Quantid
ade 

Preço 
unitário 

Preço 
total 

1 1 5722 Prestação de 
serviços de 
manutenção dos 
pontos de 
iluminação pública    

ALMIRAN
TE 

PONT
O 

350,00 70,00 24.500,
00 

TOTAL 24.500,
00 

     
 

 
 

 
 
 
 



Nova Santa Bárbara - PR , 01 Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 348/2014 –|5| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sa nta Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 
 
 

 
 

 II - Atos do Poder  Legislativo  

  Não há publicações para a presente data. 
 

 

III – Publicidade  

  Não há publicações para a presente data. 


		2014-09-01T14:53:32-0300
	NOVA SANTA BARBARA PREFEITURA MUNICIPAL:95561080000160




